<sup>3</sup> „*Si cui Deus decem dederit in anno, decimam Deo det*“ (Stephanus II, 20. Bak et al. 1999, 11).

<sup>4</sup> „*Et si quis decimam suam abscondit, novem solvat*“ (Stephanus II, 20. Bak et al. 1999, 11).

<sup>5</sup> „*Et si quis decimationem episcopo separatam furatus fuerit, diiudicetur ut fur, ac huiusmodi compositio tota pertineat ad episcopum*“ (Stephanus II, 20. Bak et al. 1999, 11).

<sup>6</sup> „*Episcopi de liberis accipiant decimas. Liberi vero, cuicumque episcopo vel comiti adhaeserint, sicut eis placuerit, ita habeantur, salva tamen libertate. Qui autem pro animarum salute libertati mancipati fuerint, eo tenore tamen, ut ecclesiae serviant, ipsi nemini, nisi soli presbytero administrent*“ (Syn. Szab., 30. Bak et al. 1999, 57).

<sup>7</sup> „*Episcopi qui decimationem pecorum in alio episcopatu nascentium accipiunt, quartam partem presbyteris in suo episcopatu manentibus tribuant*“ (Syn. Szab., 33. Bak et al. 1999, 57).

<sup>8</sup> Syn. Szab., 33. Bak et al. 1999, 58-59.

<sup>9</sup> „*De tributis autem et vectigalibus sicut comitibus tertiam partem dari decrevimus, ita decimam quoque episcopis censemus, quibus tam novi quam veteris testamenti pagina decimas dandas esse proclamat*“ (Colomanus, 25. Bak et al. 1999, 26).

<sup>10</sup> „*Presbyteri et abbates, seu cuiuslibet personae dignitatis, ecclesiae decimationem persolvant, in cuius territorio agriculturam exercent aut vindemiant*“ (Colomanus, 66. Bak et al. 1999, 30).

<sup>11</sup> „*Decretum est in sancta synodo ac omnibus, ut episcopis populus sanctae ecclesiae decimas omnium quae possident, servi vero ecclesiae parochiano presbytero tres denarios impendant*“ (Syn. Strig., 90. Bak et al. 1999, 65).

povinný odvádzať desiatky z oviec, obilia či vínných pivníc.<sup>12</sup> Zlatá bula Ondreja II. z roku 1222 sa napokon už len stručne zmieňuje o povinnosti odovzdávať desiatky vo víne a obilí miesto ich odvádzania v peniazoch.<sup>13</sup>

Kráľovské zákonníky z obdobia vlády Arpádovcov tak v hrubých obrysoch načrtávajú panovníkmi podporovaný nárok biskupov na desiatky. Zároveň naznačujú tendenciu presmerovávať desiatky ľudí darovaných cirkvi smerom ku kostolom. Postupne sa menili aj podmienky, za ktorých platili desiatky príslušníci duchovného stavu. Kolomanove staršie zákony ešte obsahujú zmienky o povinnosti rehoľného kléru odvádzať desiatky biskupom, I. Ostrihomska synoda však už mníchov od platenia desiatok sčasti oslobodzuje. Nemožno pochybovať, že sa na prelome 11./12. storočia formovali nariadenia o desiatku pod výrazným vplyvom aktívne vystupujúceho episkopátu. V tomto období zrejme prichádzalo k zvýšenému náporu biskupov na predchádzajúce výsady nárokovanej opátstvami, predovšetkým na exempčnú právomoc kráľovských kláštorov, práva opátov používať biskupské insígnie a na výber desiatok. Ďalšiu hrozbu predstavovala pre kláštory (dalo by sa tu však uvažovať o cirkevných inštitúciách všeobecne) cirkevná politika kráľa Kolomana a s ňou súvisiaci nápor svetskej moci na ich hospodárske privilégia a majetky (podrobne Font 1999, 42-47). Niekde k začiatku 12. storočia tak zrejme siaha aj zvýšené úsilie pannohalmských opátov o zabezpečenie starších práv kláštora prostredníctvom pápežských konfirmácií.